
 »  تخلفات حوزه »عدم رعایت حقوق بیمار
 مدیر دبیرخانه اخلاق سازمان نظام پزشکی کل کشور 
با بیان اینکه تخلفات در حوزه »عدم رعایت حقوق بیمار« 
در بسیاری موارد بدون پیگرد قانونی باقی می ماند، جایگاه 
مراقبت بیمار محور در نظام سلامت کشور را تشریح کرد. 
»سعید بیرودیان« مدیر دبیرخانه اخلاق سازمان نظام 
پزشکی کل کشور و رئیس انجمن علمی اخلاق پزشکی 
ایران در گفت وگو با ایلنا با اشاره به اهمیت مراقبت بیمار 
محور تصریح کرد: مراقبت بیمار محور یکی از مهم ترین 
رویکردها در نظام های سلامت مدرن است که به توجه 
کید دارد. عدم  به نیازها، حقوق و خواسته های بیماران تأ
گاهی و آموزش یکی از اصلی ترین دلایل  عدم رعایت  آ
گاهی و آموزش  حقوق بیمار است. وی با اشاره به فقدان آ
کافی در زمینه رعایت حقوق بیمار در میان پزشکان و 
کارکنان درمانی گفت: بسیاری از این افراد ممکن است به 
طور کامل با منشور حقوق بیمار آشنا نباشند یا اهمیت آن 
را در نظام نوین سلامت درک نکنند. آموزش های مستمر و 
گاهی و حساسیت  کارگاه های آموزشی می تواند به افزایش آ
نسبت به حقوق بیمار کمک کند. او فشارهای کاری را 
از دیگر دلایل  عدم رعایت حقوق بیمار دانست و گفت: 
فشارهای روانی و جسمی ناشی از بار کاری زیاد روی کادر 
درمانی می تواند منجر به غفلت از رعایت حقوق بیماران 
شود. این فشارها به ویژه در شرایط بحرانی و در زمان های 
کز درمانی بیشتر احساس می شود و می تواند  شلوغی مرا
کیفیت خدمات ارائه شده را تحت تأثیر قرار دهد. مدیر 
دبیرخانه اخلاق سازمان نظام پزشکی کل کشور کمبود 
منابع را از دلایل  عدم رعایت حقوق بیمار برشمرد و 
کز درمانی،  کافی در مرا گفت: کمبود امکانات و منابع 
مانند تجهیزات پزشکی و نیروی انسانی، می تواند به  
عدم توانایی کادر درمانی در رعایت حقوق بیماران منجر 
شود. این کمبودها باعث می شود که کارکنان نتوانند به 
خواسته ها و نیازهای بیماران به درستی پاسخ دهند. او 
عدم نظارت کافی را هم از دیگر دلایل  عدم رعایت حقوق 
بیماران عنوان کرد و گفت: نبود نظارت و ارزیابی مداوم بر 
کز درمانی و ارائه دهندگان خدمات سلامت  عملکرد مرا
می تواند به عدم رعایت حقوق بیمار منجر شود. ایجاد 
سازوکارهای نظارتی مؤثر و شفاف می تواند به بهبود 
وضعیت موجود کمک کند. بیرودیان در پاسخ به این 
سوال که آیا نیاز است که ضمانت اجرایی سختگیرانه تری 
برای اجرای قوانین مربوط به حقوق بیمار در نظر گرفته 
شود؟ بیان کرد: در همه جوامع و در همه حوزه های ارائه 
خدمات از جمله حوزه سلامت، برای الزام گروه اندکی از 
شاغلین که از قانون یا دستورالعمل های قانونی تمکین 
نمی کنند، نیاز به ایجاد ضمانت های اجرایی سختگیرانه 
وجود دارد. این می تواند شامل جریمه های مالی، تعلیق 
مجوزها و یا حتی پیگرد قانونی برای تخلفات باشد تا 
کند. بیرودیان با  به عنوان یک عامل بازدارنده عمل 
از نظرات بیماران افزود: در برخی  کید بر استفاده  تا
کز درمانی، به نظرات و نیازهای بیماران بیشتر توجه  مرا
می شود. اما این روند هنوز نیاز به تشدید و تقویت دارد. 
ایجاد کانال های ارتباطی مؤثر و فراهم کردن فرصت هایی 
برای بیماران جهت ابراز نظرات و پیشنهادها می تواند 
کند. وی افزود: عدم  کمک  کیفیت خدمات  به بهبود 
هماهنگی و یکپارچگی بین بخش های مختلف نظام 
سلامت می تواند مانع از اجرای مؤثر مراقبت بیمار محور 
شود. ایجاد سیستم های ارتباطی مؤثر و همکاری بین 
بخش های مختلف قانونگذار و مجری می تواند به بهبود 

این وضعیت کمک کند. 

اینکه  از  آنچنان  – شفق محمدحسینی:  آرمان ملی   
نوشابه را چون آب می نوشد سخن می گوید، که همه هوس 
نوشابه می کنند. عین خیالش هم نیست که مادرش قند دارد، 
دایی اش یک پا را به خاطر قند از دست داد و خواهرش هم به 
تازگی مبتلا شده است. حالا فرزندانش را هم آنقدر با گفتن 
جمله یه لقمه بذار دهنت جون بگیری، به خوردن روزانه 
کیک و شیرینی جات ترغیب کرده است، که مدام ولع خوردن 
گر بگوییم چرا  دارند. به این افراد که مستعد دیابت هستند، ا
در مصرف مواد قندی زیاده روی می کنید، حتما چشم غره ای 
می روند و در خفا، کیک و نوشابه شان را گاز می زنند. بی توجه 
به آینده ای که در انتظارشان است. زهرِ این شیرینی ها، در 
نهایت به اضافه وزن و بیماری های جسمی متعددی خواهد 
انجامید. طبق آمارهای رسمی وزارت بهداشت، ابتلا به 
بیماری دیابت، با رشد 30در صدی در 5سال گذشته روبه رو 
بوده است. و شمار مبتلایان را به بیش از ۲0 میلیون نفر افزایش 
داده است. همین آمار رشد روزافزون این بیماری، سبب شد 
تا فدراسیون بین المللی دیابت و سازمان بهداشت جهانی در 
سال ۱۹۹۱ میلادی و در پاسخ به رشد روزافزون دیابت در دنیا، 
روز ۱۴نوامبر )۲3 آبان( را به نام روز جهانی دیابت نامگذاری 
کردند. همین چند روز پیش بود که باقر لاریجانی، رئیس 
پژوهشگاه غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران، 
با بیان اینکه 80 تا ۹0 درصد افراد دیابتی، چاق هستند و 60 
درصد تهرانی ها فعالیت فیزیکی کافی ندارند، گفت: با تغذیه 
مناسب و فعالیت بدنی که منجر به لاغری شود می  توان از 
بروز این بیماری پیشگیری کرد. فرزندانش بیش ترین تحرکی 
که دارند، رفت و آمد ۲0دقیقه ای از خانه تا مدرسه است. در 
گر  مدرسه هم تنها هفته ای یک ساعت زنگ ورزش دارند و ا
زنگ تفریح به حیاط بروند هم ممکن است چندقدمی با 
گر به اطرافیانتان نگاهی  دیگر دانش آموزان حیاط را گز کنند. ا
بیندازید، کودکان و نوجوانان بسیاری را خواهید دید، که نه 
تغذیه مناسبی دارند و نه فعالیت روزانه کافی. شاید مهم ترین 
دلیل این مساله این باشد که والدینشان هم الگوی تغذیه 
کم تحرکی و  کافی ندارند. اما همین  سالم و تحرک روزانه 
مصرف بیش از حد فست فودها و موادقندی، زمینه ابتلا به 
دیابت را حتی در افرادی که سابقه خانوادگی به این بیماری 

راهم ندارند، افزایش داده است. 
  تغذیه و تحرک، مهم ترین عوامل کنترل دیابت

خدیجه رحمانی، استاد تغذیه دانشگاه شهید بهشتی، 
کتور  درباره بیماری دیابت به »آرمان ملی« گفت: مهم ترین فا
کنترل بیماری دیابت، تغذیه و تحرک جسمی است.  در 
هرچقدر فعالیت بدنی افزایش پیدا کند، می تواند به افزایش 
انسولین که در کنترل دیابت نقش دارد، کمک کننده باشد. 
گر از قبل زمینه دیابت را در خانواده  به همین علت همه افراد ا
دارند، باید بتوانند با اصول تغذیه صحیح از ابتلا به بیماری 
کنند. در این رابطه لازم است از الگوی غذایی  جلوگیری 
صحیح و سالم استفاده کنند. حذف همه قندها و شیرینی ها 
و شکر و هر ماده غذایی که اینها به آن افزوده می شود. علاوه 
براین کربوهیدرات های ساده مثل نان سفید یا آردسفید، یا هر 
فرآورده ای که از اینها تهیه می شود، باید از برنامه غذایی شان 
حذف شود. کربوهیدرات های پیچیده، مثل نان گندم کامل 
را استفاده کنند. برنج سفید را محدود کنند. در مقابل مصرف 
سبزی ها، صیفی ها و میوه ها را افزایش دهند. میوه ها را هم در 
بین وعده ها مصرف کنند تا دچار افت قند نشده و تمایل به 
مصرف شیرینی پیدا نکنند. گروه های دیگر غذایی را هم به 
گر رعایت الگوی غذایی  اندازه کافی مصرف کنند. بنابراین ا
صحیح و سالم را داشته باشند، چه افرادی که در معرض خطر 
هستند و سابقه بیماری را دارند، چه آنها که در مراحل اولیه 
گر در مسیر  باشند، دیابت آنها با غذا کنترل خواهد شد. اما ا
پیشرفته باشند، حداقل از پیشرفت بیشتر آن جلوگیری 

کتورهای  می شود. این است که تغذیه و ورزش روزانه، از فا
مهم کنترل دیابت است. این استاد دانشگاه درباره لزوم 
تحرک بیشتر در کنترل بیماری ها به خصوص دیابت نیز بیان 
کرد: ورزش باعث افزایش فعالیت انسولین می شود. وقتی کم 
تحرک باشی، انسولین ترشح نمی شود. در نتیجه قند خون 
بالا می ماند. لذا افراد باید حداقل یک پیاده روی ساده در 
روز داشته باشند. این استاد دانشگاه تغذیه درباره افزایش 
گر یکبار در ماه مصرف شود،  مصرف فست فودها نیز افزود: ا
گر مصرف منظم و حتی به صورت هفتگی  اشکالی ندارد. اما ا
هم باشد، طبق مطالعاتی که شده است، تکرر مصرف فست 
فودها ارتباط زیادی به خصوص با دیابت دارد. اینها اصلا 
ارزش غذایی درستی ندارد. فقط سیری شکمی ایجاد می کند. 
ما مبحثی در تغذیه داریم، به اسم سیری شکمی و سیری 
سلولی. سیری سلولی این است که شما روزانه موادمغذی لازم 
مثل ویتامین ها موادمعدنی و پروتئین کافی را به سلول های 
بدن برسانید تا سلول ها وظایفشان را به طور طبیعی انجام 
گر این میزان تامین نشود، سلول ها به اندازه کافی  دهند. ولی ا
مواد مفید ندارند و این فست فودها بیشتر سیری شکمی 
ایجاد می کنند. افراد می خورند و سیر می شوند، اما نیاز اصلی 
تغذیه ای آنها برطرف نمی شود. این استاد دانشگاه درباره ولع 
افراد دچار دیابت به مصرف قندها نیز گفت: این افراد به طور 
متوسط می توانند از قندهای طبیعی استفاده کنند. مثلا سه 
عدد خرما روزانه یا دوقاشق غذاخوری توت خشک یا کشمش، 
به جای قندها همراه با چای یا نوشیدنی هایشان استفاده 
کنند. دلیل ولع آنها به مصرف شیرینی این است که قندهای 
گر این افراد مدتی خودکنترلی داشته  ساده را مصرف می کنند. ا
باشند و به جای استفاده از شیرینی ها، مثلا از نان استفاده 
کنند، یعنی کربوهیدرات پیچیده استفاده کنند. زیرا این 
کربوهیدرات در بدن به تدریج تبدیل به قند می شود. وقتی به 
تدریج تبدیل به قند شود، آن سطح قند خون را حفظ می کند. 
گر شما قند ساده بخورید، سریع قندخون بالا می رود.  ولی ا
از آن طرف انسولین ترشح می شود، که این قند بالا آمده را 
کاهش دهد. بنابراین فرد دوباره احساس گرسنگی می کند. به 
همین خاطر آن ولع برطرف نمی شود. به همین خاطر بهترین 
چیز نان است. نان با پنیر یا مغزها یا سبزی مصرف شود. این 

خیلی بهتر از مصرف شیرینی است. 
 فست فودها؛ عامل افسردگی

دکتر حسین روزبهانی، روانشناس بالینی و استاد دانشگاه، 
درباره ارتباط مشکلات روانی با کم تحرکی و در نهایت ابتلا به 
بیماری ها به »آرمان ملی« گفت: کم تحرکی می تواند دلایل 
مختلفی داشته باشد. نمی توانیم قطعا بگوییم که کم تحرکی 
می تواند دلیل روانی داشته باشد. اما افرادی که افسردگی 
گی هایشان کم تحرکی است. زیرا نیم کره  دارند، یکی از ویژ
چپ مغزشان کاهش فعالیت و نیم کره راست مغزشان، در 
قسمت پیشانی مغزشان افزایش فعالیت دارد. این فرد به 
سطح اجتناب می رود؛ بیرون نرو، ورزش نکن. سرکار نرو. 
گی های اصلی افراد  این سبب کم تحرکی می شود. یکی از ویژ
افسرده، کندی روانی و حرکتی است. آرام صحبت کردن، 
تحرک کم داشتن. ولی نمی توانیم بگوییم فردی که کم تحرکی 
دارد، قطعا علت روانی دارد. این استاد دانشگاه درباره تاثیرات 
منفی فست فودها نیز افزود: خود فست فود یکی از تاثیرات 
منفی که می تواند داشته باشد، این است که باعث افسردگی 
گر دقت کرده باشید، فست فودها اغلب مکان هایی  می شود. ا
با دیوارهایی به رنگ تیره، سیاه یا قرمز رنگ و با نور کم هستند، 
تا بتوانند افرادی را جذب کنند، که سلامت روان ضعیف تری 
دارند، مثل افراد افسرده که برایشان جذابیت بیشتری دارد. 
در همه جای دنیا هیچ وقت یک فست فود را با دیوار سفید 
پرنور نمی بینید. به همین دلیل افراد افسرده جذب می شوند. 
گر پرنور باشد این افراد جذب نشوند. قطعا افراد افسرده  شاید ا
کم، سکوت محیط و رنگ های  به سمت فضاهایی با نور 
تیره گرایش پیدا می کنند. روزبهانی درباره رابطه استرس با 
بیماری های جسمی نیز گفت: استرس و اضطراب بالا می تواند 
سبب بیماری های فیزیکی شود. هرنقطه از بدن که ضعیف 
باشد، به همان بخش ها آسیب می زند به آن بیماری های 
سایکوسوماتیک یا روان تنی می گویند، یعنی فشار عصبی و 
اضطراب آنقدر زیاد است که به جسم طرف آسیب می زند و 
به بیماری های طبی یا فیزیولوژیکی تبدیل می شود. حالا 
یکی به دیابت، یا  ام اس، یا مشکلات گوارشی و میگرن دچار 
می شود. هر نقطه از بدن فرد که آسیب پذیرتر است، به آن 

سمت می رود. 
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 سرعت اینترنت

کثر کارها  سرعت اینترنت واقعا بسیار پایین است و ا
از مسئولان مخابرات  کرده است.  با مشکل مختل  را 
درخواست داریم که هر چه سریع تر مشکلات موجود را 

مرتفع سازند. 
شریفی از تهران

مشکلات اقتصادی
که به مردم وارد می شود  تمام فشارهای اقتصادی 
روی قشر ضعیف تأثیر بیشتری می گذارد. در حال حاضر 
از کوچک ترین خریدی که برای فرزندانمان می خواهیم 

انجام دهیم ناتوان هستیم. 
کبری از تهران ا

 بیمارستان ها
در حال حاضر مدیریت درستی در بیمارستان های 
کم است، دکتر  دولتی اعمال نمی شود همیشه تخت 
متخصص و تجهیزات لازم وجود ندارد. از وزیر بهداشت 
استدعا داریم به جای اضافه کردن فضاهای درمانی به 
کز درمانی بپردازد و کمبودها را از میان بردارد.  تقویت مرا
اصغری از تهران

خ تزریقات نر
کز  خ تزریقات در درمانگاه ها، بیمارستان ها و مرا نر
ضمنا  است؟  متفاوت  یکدیگر  با  درمانی  بهداشتی- 
سال های گذشته بیماران به دلیل اینکه درمانگاه های 
خیریه ویزیت کمتری دریافت می کردند، ترجیح می دادند 
کز مراجعه کنند اما با تعرفه هایی که وزارت  به این گونه مرا
بهداشت تعیین کرده، برخی از پزشکان عمومی به خاطر 
رفاه حال بیماران ویزیت کمتری می گیرند، اما ویزیت 
پزشکان متخصص به گونه ای تعیین شده که افراد کم 
درآمد جامعه قادر نیستند برای مداوای بیماری شان 

نزد آن ها بروند. 
احمدوند از تهران 

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

 افزایش کرایه ممنوع

 رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل 
شورای شهر تهران از ممنوعیت افزایش 
کسی ها در روزهای برفی و بارانی  کرایه تا
خبر داد. سید جعفر تشکری هاشمی، 
کمیسیون عمران و حمل و نقل  رئیس 
شورای شهر تهران در پاسخ به این سوال 
کسی ها مجوزی برای افزایش کرایه  که آیا تا
گفت:   ، در روزهای بارانی دارند یا خیر
کسی ها  مطابق با مصوبه شورای شهر تا
در  کرایه  افزایش  برای  اجازه ای  هیچ 
روزهای بارانی و برفی ندارند.  تشکری 
کسی ها ثابت  خ کرایه تا هاشمی گفت: نر
است و تا زمانی که سامانه برخط ایجاد 
کسی ها را افزایش  نشده؛ نمی توان کرایه تا
داد. شهروندان در صورت مشاهده هرگونه 
تخلف می توانند آن را به سامانه ۱3۷ یا 

کسیرانی گزارش کنند.  سازمان تا

 درگذشت دانشجوی 
خواجه نصیر

دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین 
طوسی پیرامون درگذشت زنده یاد امیر 
مهدی چگینی دانشجوی ورودی ۱۴03 
دانشکده شیمی این دانشگاه توضیحاتی 
را ارائه کرد. روابط عمومی دانشگاه صنعتی 
کرد:  اعلام  طوسی  نصیرالدین  خواجه 
دانشجوی  چگینی،  مهدی  امیر  آقای 
ورودی ۱۴03 دانشکده شیمی دوشنبه 
شب مورخ ۱۴03/8/۲۱ در اثر حادثه سقوط 
از پله های طبقه سوم خوابگاه دانش۱ 
کرد. متاسفانه برخی دانشجویان  فوت 
هنگام پایین آمدن به جای استفاده از 
پلکان اقدام به سر خوردن بر روی نرده 
تاسف در  کمال  با  که  پلکان می نمایند 
مورد ایشان این امر منجر به سقوط به 
طبقه همکف خوابگاه گردیده است.  پس 
از این حادثه، دانشجوی مذکور با همراهی 
انس  مسئول شب و حراست توسط اورژ
انتقال  حکیمیه  نیکان  بیمارستان  به 
داده می شود. معاون دانشجویی، رئیس 
به  سریعاً  مسئولین  سایر  و  حراست 
بیمارستان مراجعه و پیگیر درمان ایشان 
شدند سرپرست دانشگاه نیز بلافاصله پس 
از اطلاع از موضوع دستورات لازم به منظور 
هرگونه کمک و حمایت از دانشجو را صادر 
نمودند. متاسفانه علی رغم تلاش های 
چند ساعته کادر درمان، به دلیل شدت 

جراحات وارده نامبرده فوت نمودند. 
 

بی توجهی به معلمان 
نماینده مردم چادگان و فریدون شهر در 
مجلس از وزیر آموزش و پرورش خواست 
برای معلمان حق التحریر و بازنشسته که 
مظلومانه مورد بی توجهی قرار گرفته اند، 
اسماعیل  ایلنا،  گزارش  به  کند.  فکری 
به  خطاب  تذکری  در  دیروز  سیاوشی 
وزیر آموزش و پرورش، گفت: شریف ترین 
انسان ها یعنی معلمان به ویژه معلمان 
حق التحریر و معلمان بازنشسته شده در 
که مظلومانه مورد  سال ۱۴00 هستند چرا
بی توجهی قرار گرفته اند، لذا از وزیر آموزش 
و پرورش می خواهم به وضعیت این افراد 

رسیدگی کنند. 

آتش سوزی در محله 
نعمت آباد

آتش نشانی  سازمان  سخنگوی   
جزئیات  تهران  شهر  ایمنی  خدمات  و 
محله  در  ساختمانی  آتش سوزی 
نعمت آباد تشریح کرد. سید جلال ملکی 
 ، در گفت وگو با ایلنا اعلام کرد: صبح دیروز
در ساعت 8:56 یک مورد حادثه حریق 
نعمت آباد،  نشانی  به  ساختمانی  در 
شد.  گزارش   ) )خلازیر سهیل  خیابان 
به  آتش نشانی  ایستگاه  سه  بلافاصله، 
خودروی  و  هیدرولیکی  نردبان  همراه 
حامل تجهیزات تنفسی به محل اعزام 
شدند. وی ادامه داد: محل آتش سوزی 
یک ساختمان شش طبقه بود که طبقه 
همکف آن، مرکز خرید و طبقات بالایی 
در طبقه  آتش سوزی  بود.  مسکونی 
خ داد که در این طبقه یک مرکز  همکف ر
خرید با مغازه های مختلف وجود داشت. 
خ داد،  مغازه ای که آتش سوزی در آن ر
 ۱0 یک پرنده فروشی به وسعت حدودا 
تا ۱۲ متر بود که تعداد زیادی پرنده در 
از  نفر   30 حدود  می شد.  نگهداری  آن 
کنان که در ساختمان بودند با کمک  سا
ج شدند و  آتش نشانان به سلامت خار
تلفات  و  مسمومیت  مورد  خوشبختانه 
به  توجه  متأسفانه با  نداشتیم.  جانی 
گستردگی آتش سوزی تعداد زیادی پرنده 
در داخل این پرنده فروشی، در همان 

دقایق اولیه تلف شدند. 
 

  نزدیک به چهار سال از ارسال لایحه »حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت« 
« تغییر نام داد، می گذرد؛ لایحه ای که  که بعدها به »حفاظت از زنان در برابر سوء رفتار
حتی یک سال و نیم از تصویب کلیات آن نیز می گذرد اما همچنان در گیر و دار بررسی 
در مجلس باقی مانده است. با افزایش خبرهایی که در سطح جامعه از خشونت علیه 
زنان به چشم می خورد، لزوم تصویب این لایحه، بیش از گذشته احساس می شود. به 
گزارش ایرنا - حمایت از امنیت بانوان در روابط اجتماعی برای نخستین بار در قانون 
ح شد؛ در ماده ۲۷۷ این قانون که از سال ۱3۹0 اجرایی شد،  برنامه پنجم توسعه مطر
تهیه و تدوین »سند ملی امنیت بانوان و کودکان در روابط اجتماعی« با مشارکت و 
برنامه ریزی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، قوه قضائیه، سازمان بهزیستی 
، شورای عالی استان ها، مرکز امور زنان و خانواده ریاست  ، شهرداری، وزارت کشور کشور
جمهوری، وزارتخانه های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و کار و امور اجتماعی به 
گذار شد. به دنبال آن بود که لایحه »حمایت از آسیب دیدگی زنان و ارتقای  دولت وا
امنیت آنان در برابر خشونت« در دولت تهیه و در دی ماه ۱3۹۹ برای طی مراحل قانونی 
به مجلس یازدهم ارسال شد؛ کلیات این لایحه سرانجام پس از بیش از دو سال یعنی ۲۱ 
در فروردین ۱۴0۲ به تصویب مجلس رسید و برای بررسی جزئیات بار دیگر راهی کمیسیون 
گرچه در نهایت نتوانست در سال پایانی عمر آن دوره مجلس فرصت  اجتماعی شد؛ ا
ک می خورند، پیوست. تصویب لایحه  تصویب پیدا کند و جمع لوایحی که در مجلس خا
حفظ کرامت و حفاظت از زنان در برابر سوء رفتار یکی از مطالبات مردم به ویژه جامعه 
کمیت در راستای حفظ شان و جایگاه زنان است؛ زنانی که در دهه های اخیر  زنان از حا
جایگاه شایسته ای در نظام اقتصادی، اجتماعی و اداری کشور یافته اند و انتظار دارند 
از سوی قانون نیز در روابط اجتماعی و فردی مورد حمایت قرار گیرند. با این وجود این 
لایحه همچنان در کمیسیون اجتماعی مجلس به عنوان کمیسیون اصلی رسیدگی 
کننده، در نوبت رسیدگی قرار دارد و هنوز مجلس دوازدهم اقدامی برای نهایی شدن 
لایحه و ارسال گزارش آن به صحن مجلس انجام نداده است. لایحه حمایت از زنان در 
مقابل سوء رفتار را می توان یکی از لوایح مهم و مترقی در زمینه امور زنان دانست که 
امیدواری ها به کاهش خشونت و سوء رفتار علیه زنان حتی در محیط خانواده را تا حد 
بسیار زیادی افزایش می دهد. این لایحه در صورت تصویب نهایی و ابلاغ به دستگاه ها، 
، آموزش و  وظایف و مسئولیت هایی را در حوزه زنان بر عهده وزارتخانه های کشور
پرورش، فرهنگ و ارشاد اسلامی، علوم، تحقیقات و فناوری، سازمان صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، سازمان بهزیستی کشور، وزارت سازمان بهزیستی کشور وزارت راه و شهرسازی، 
شهرداری ها، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سازمان پزشکی قانونی کشور 
گرچه نمایندگان مخالف بر این  و سایر دستگاه ها قرار می دهد. در بررسی این لایحه ا
باور بودند که برخی مواد آن با قوانین حقوق بشر و کنوانسیون های بین المللی در حوزه 
زنان شباهت هایی دارد و از مشخص نبودن تعریف آسیب دیدگی زنان در این لایحه نیز 
انتقاد کرده بودند اما کلیات آن ۱۹0 رای در مجلس کسب کرد و آنگونه که از محتوای این 
لایحه بر می آید، تصویب، ابلاغ و اجرای آن می تواند بخشی از سوء رفتار با بانوان را رفع 

کند و جایگاه بانوان در جامعه اسلامی را ارتقا دهد. 

 همسرآزاری معضلی غیرقابل کتمان
پدیده »خشونت علیه زنان« در همه جوامع و حتی در کشورهایی که داعیه آزادی و 
گرچه بسیاری از کشورها اعلامیه منع  برابری حقوق زن و مرد دارند نیز دیده می شود و ا
خشونت علیه زنان را امضا کرده اند اما تلاش ها برای از بین بردن این آسیب اجتماعی 
کید شده است  کافی بوده است. در گزارش سال ۲0۲3 میلادی سازمان ملل متحد تا نا
گر وضعیت کنونی ادامه یابد، بیش از 3۴0 میلیون زن و دختر در کره زمین تا سال ۲030  که ا
کان در فقر مطلق زندگی خواهند کرد و از هر چهار زن، یک نفر ناامنی غذایی  میلادی کما
شدید را تجربه خواهد کرد. البته باید توجه داشت که زن از نگاه اسلام جایگاهی ارزشمند و 
رفیع در نهاد خانواده و جامعه دارد و نیاز است این جایگاه با قوانین متقن و حمایتی تقویت 
شود زیرا در سایه این حمایت های قانونی می توان سوء رفتارهایی که علیه زنان در قالب 
انواع خشونت اعم از خشونت کلامی، خانگی و جسمی وارد می شود را به حداقل رساند؛ 
سوءرفتارهایی که علاوه بر آسیب دیدگی روحی و جسمی، در مواردی مرگ دلخراش آنان را 
نیز رقم می زند. یکی از اصلی ترین موارد مربوط به خشونت علیه زنان به معضل همسرآزاری 
باز می گردد؛ آخرین اطلاعات مرکز آمار ایران گویای آن است که در بهار امسال در مجموع ۱6 
هزار و ۲6۴ نفر  به دلیل همسرآزاری توسط سازمان پزشکی قانونی معاینه شده اند که از این 
رقم ۱5 هزار و ۷6۴ مورد یعنی ۹6 درصد آن به زنان اختصاص داشته است و می توان گفت که 
زنان قربانیان اصلی خشونت های خانگی و همسرآزاری هستند. البته باید توجه داشت که 
به دلیل بافت فرهنگی و اجتماعی جامعه ایران، اغلب موارد همسرآزاری و خشونت خانگی 
به پیگیری از مراجع انتظامی ختم نمی شود و در لایه های پنهان اجتماعی باقی می ماند. 
بر اساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، خشونت مبتنی بر جنسیت یک اپیدمی جهانی 
است به طوری که هیچ کشوری عاری از خشونت علیه زنان نیست؛ در واقع، هنجارهای 
عمیق فرهنگی و اجتماعی اعمال غیرقابل قبول خشونت علیه زنان و دختران را مجاز 
می کند. فاطمه محمدبیگی نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی و رئیس 
کسیون زنان و خانواده، درباره آخرین وضعیت رسیدگی به لایحه صیانت از حقوق بانوان  فرا
در مقابل آزار و آسیب  در گفت وگو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: آن چیزی که از آن به عنوان 
لایحه منع خشونت و یا صیانت از حقوق بانوان در مقابل آزار و آسیب ها نامیده می شود 
چالش های فراوانی دارد؛ به نظر می رسد این لایحه متناسب با حقوق زنان و جامعه ایرانی 
و اسلامی و متناسب با سبک زندگی ایرانی و اسلامی نیست و باید اصلاح شود. از آنجا که 
لایحه حفظ کرامت و حفاظت از زنان در برابر سوء رفتار به عنوان یکی از مطالبات جدی 
بانوان محسوب می شود که اجرای درست آن، امید را در دل بانوانی که قربانی خشونت 
هستند، زنده خواهد کرد؛ وضعیت بررسی آن را از احمد فاطمی نماینده مردم بابل در 
مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون اجتماعی جویا شدیم. وی درباره بررسی لایحه 
کید کرد:  حفظ کرامت و حفاظت از زنان در برابر سوء رفتار در گفت وگو با خبرنگار ایرنا، تا
ح هایی که از مجلس یازدهم باقی مانده به ترتیب اولویت در دستور کار  تمام لوایح و طر
کمیسیون قرار خواهد گرفت و مورد بحث و بررسی قرار می گیرد. وی با بیان اینکه طرح ها و 
لوایح زیاد است، نوبت این لایحه نزدیک نیست و معمولا کمی طولانی تر است، اما به ترتیب 
کید کرد: تلاش می کنیم، این لایحه را با اولویت، بعد از بررسی  به دستور کار قرار می گیرد، تا

و تصویب لایحه بودجه، در دستور کار قرار دهیم. 

لزوم تصویب لایحه حمایت از زنان

 به بهانه روزجهانی دیابت و کم تحرکی 60 درصدی تهرانی ها

عوارض تلخ شکر
   شیرینی ای که کامِ جسم مان را تلخ خواهد کرد


